na: sed si alia non habeat, potest tunc fieri in dictis fructibus: ita tenent Bart. Alexand. & communiter Doct. in l. commodis. 40. ff. de re iud. & gloss. & Bald. in l. stipendia. 4. C. de execut. rei iud. & Canon. in c. peruenit, de fideiuss. & in 1. de appell. † NONO LIMITA, in stipendiis militum, quæ similiter capi non possunt, nisi in subsidium scilicet non existentibus aliis bonis, text. est in d. l. commodis. & in d. l. stipendia & idem in stipendiis Doctorum, secundum Abb. & Doct. in d. c. peruenit. & idem in armis militum, secundum gloss. in l. Nepos Proculo. 125. ff. de verb. signifi. DECI MO † LIMITA in libris scholarum, in quibus non potest fieri executio, secundum gloss. in d. l. Nepos Proculo. quod tamen eodem modo intelligas, scilicet, quando scholaris habet alia bona, alias secus, per d. l. stipendia & d. l. commodis. & not. Specul. in tit. de execut. tenen. §. sequitur. in fin. † Itē intellige, nisi aliquis fecisset expensas funerales scholaris mortui, quia potest per illis expensas retinere libros, ita not. Ias. in l. si non fortem. 2. 6. §. si certum. colum. final. ff. de cond. indeb. & per illam gloss. in d. l. Nepos Proculo. dicebat Bald. in rubr. C. qui bon. ced. pss. † Quod si scholaris cedat bonis, & postea emat libros, non debet illis priuari. † VNDECIMO LIMITA, in fructibus feudi, in quibus non fit executio, nisi in subsidium, scilicet alius bonis non existentibus, secundum Alex. in d. l. commodis. ff. de re iud. & Imol. in l. si finis 15. §. si de vestigialibus, vers. quid si agatur contra feudatarium, &c. ff. de damn. infect. & Angel. in l. pro harede. 2. c. §. si quid. ff. de acquiren. hered.

[Adde Gail. lib. 1. obs. 17. num. 1. & seq. qui ait, creditorem, seu victorem, in possessionem bonorum feudaliū, in defectu aliorum bonorum, in subsidium mitti, & fructus, ac redditus ex iis percipere posse, per text. in l. commodis. ff. de re iud. ab authore hic allegata & gl. ibid. in verb. interdici. & ibi Ias. Zaf. & alios, à Gail. allegatos, eaque immisio, & executio tã diu in effectum habet, quam diu durat vasallia; nã nihil iuris, quò ad feudum, in creditorem transfertur.]

An autem † DEFINCTO FEUDATARIO, fiat executio in fructibus feudi cõtra successorem? dic, quod non. si est feudum ex pacto & prouidentia, & successor fecit inuentarium: alias secus, si non fecit inuentarium, vel si est feudum hereditarium; quia tunc fit executio pro debito defuncti: ita habetur in dec. 26. in fin. & dec. 240. in fin. consil. Neapol.

[Imo, si creditor probare velit, creditum in utilitatem domini feudi, vel agnatorum verum esse, pura pro maritanda filia, vel re feudali melioranda, censent Dd. ius crediti, & missionem in possessionem rei feudaliū, quam viuente priorie vasallo creditor obtinuit, ipsi contra successorem vasalli, filia esse & permanere debere, sicut in c. 1. §. quid ergo de inuest. in re al. fact. n. 4. cum seq. Aluato. ibi. n. 3. cum aliis allegatis a Gail. lib. 1. obs. 17. num. 4. quo

ad fructus nimirum, & commoditates feudi. Nam alioquin quo ad directum vel utile dominiū, feuda antiqua, ex pacto, & providentia, secundum communem opinionem Dd. pro artis alieni solutione, nec dilstrahi, nec vendi, aut creditoribus adiudicari, vel in solutum dari possunt, teste Gail. d. obs. 117. num. 5. ubi etiam num. 6. ait, creditore in possessionem feudi, fructuum ratione, nullo, vasallum nihilominus domino servitia prestare debere, non creditorem, in quem solummodo commoditas, & utilitas rei feudalitatis.]

- 51 **DVODECIMO LIMITA**, ut pro debito universitatis non possit fieri executio in viis publicis, & theatris, & aliis similibus, quæ sunt ad usum civium, & ipsius universitatis, se non compellitur potius universitatis imponere collectam, secundum Alex. in d. l. commotis 40. ff. de re iud. & Bar. & Doct. in l. 4. in princ. cod. tit. 1.
- 52 **DECIMO TERTIO LIMITA**, ut non fiat executio in bonis mariti pro debito uxoris, vel e contra, l. 1. §. 2. & per totum. C. ne vxor pro mar. fallit in casu singulari, l. si mater. s. C. in quibus causis. vel hypothec. contrah. si vxor mortuo viro suscipit tutelam filiorum, & transit ad secunda vota, non redditis rationibus, & non petito ratore, potest pro debito tutelari fieri executio, etiam in bonis secundi mariti, quæ consentur ad hoc ipso iure obligata, ut ibi, & tunc perpetuo mente illum casum singularem, qui si de hoc non esset lex scripta, quilibet responderet in contrarium, §. VLTIMO potest hic dubitari usque ad quod tempus potest per executionem sententiarum? Dic, quod usque ad 30. annos, & non ultra; ita tenet Bal. in l. debitori. 7. colum. final. C. de pact. & habetur in decis. 255. consil. Neapol. An autem possit appellari ab executione? communis consensio est, quod non, nisi excedatur modus in exequendo; tunc enim potest appellari, & debet exprimi causa excessus, & grauaminis. Ita tenet Bar. in l. ab executore. 4. colum. 1. ff. de appell. Bar. & Doct. in l. ab exclusionis. C. quo. a p. non recip. Abb. in c. quod ad consultationem, colum. pen. de re iud. & Per Phil. Cora.
- 56 **RESPECTU** autem personarum, non potest fieri executio contra personas rumentatas, in l. 2. §. 4. ff. de iniur. voc. Item contra Doctorem actu legentem, l. Medicus. s. C. de profess. & med. lib. 20. tit. 32. & Car. in Clem. 2. in 4. q. 1. Magis; nec contra clericum pro debito, secundum Abb. & Can. in c. operarius, de fideiuss. & in l. miles. §. ff. de re iud.

- 37 **QUARTO ET VLTIMO** queritur, ut ex quibus causis executio impediri possit? Et quoniam istas causas plene attingit Spec. in tit. de execut. sens. §. fin. ideo breuius me expediam. Et quia inter alias exceptiones impeditivas executionis, est exceptio nullitatis, l. 4. §. condemnatum. 6. & ibi per Doct. ff. de re iudis. & dixi supra in 1. quæst. ad de vna singularem declarationem, quam posuit Angel. in d. §. condemnatum, videlicet quod quando

exceptio nullitatis proponitur coram inferiori iudice, ab eo, qui proauitavit, nunquam impedit executionem.

[De exceptione nullitatis, aliisque exceptionibus executionem impeditivis, vide Vriuum, in syl. com. opin. lib. 1. opin. 259. num. 4. & seqq. Item Alexand. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. tit. de execut. resolut. 1. in qua plene tractat de except. nullitatis, quando ea executionem impediatur.]

An autem per petitio restitutionis in integrum, impediatur executio sententiarum? Dic, quod sic, rex. est. in l. si causa cognita. 32. C. de transact. Bal. in consil. 358. in 2. volum. Socin. in consil. 109. in fin. 4. volum. Bart. in l. descendente. penult. ff. de iud. iur. & in l. si praetor. 75. §. Marcellus. in ff. de iud. ubi limitat, nisi restitutio peteretur malitiose, vel haberet altiore in dagnem, adde Abb. in c. suscitata 6. de resti. in integr. sed quando executio esset irtractabilis, iudistincte impeditur, secundum Alex. in consil. 17. col. 2. in 1. vol.

[De restitutione in integrum, an, & quando impediatur executionem sententiarum, ita, ut ea pendente nihil innovari possit, vide pleuam tractationem apud Alexand. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de resti. in integr. resolut. 3. per 11.]

Quid de exceptione peritis pendentiæ, an impediatur executionem sententiarum? Dic, quod non, secundum Innocent. in c. cum in iure. 31. de offic. delegat. Lud. Rom. in consil. 76. in fin. Bal. in l. 1. C. si plures vna sent. & Moder. in l. 4. §. condemnatum. 6. ff. de re iud. & Item circa executionem, quæ est facienda in personam pro delicto, puta; quia aliquis commisit tale delictum, pro quo veniret dampnandus ad mortem, vel ad membri mutilationem, potest opponi, quod ille est homo valde disciplinatus, quod habet aliquam excellentiam in sua arte, vel peritia: adeo quod est utilis reip. quod sanus viuat: nam ex hac causa non debet mori, nec mutilari: ita tenet Alex. in addit. ad Bar. in l. quid ergo. 13. §. æterni gratia. 7. in addit. que incipit, adde hic, quod iudex, & ff. de his, qui not. infam. Idem est, quando post delictum committitur, esset lapsum longum tempus, quia est morianda executio per reip. corporalis, l. si dicitur. 25. & ibi glo. de per. ubi etiam dicitur glo. Item quando aliquis iterum pro delicto carceratur. Pro delictis etiam adde, quod licet alias sit dictum superius, quod sententia lata contra reip. ligatoris, mandatur executioni, si non fuit ab ea appellatum; nam transit in rem iudicatam: super hoc licet sciendum, quod quamvis eia, pro tempore appellandi, non possit appellari ad tali sententia, tamen potest contra eam peti restitutio in integrum, ex clausula generali: & hoc sit dictum Host. quod refert Abb. in c. 2. in si de purg. vulg. Verum dicit Aub. quod talis restitutio non potest obtineri, nisi a solo Principe, ut ibi per eum. Quid autem, si iudex posuit penam in casu, quo eius sententia non pareretur, an possit fieri executio ad talem penam? Dic, quod non secundum Alex. in consil. 8. in fin. 2. vol.

Item circa materiam huius quartæ quæst. potes dare unam magistralem doctrinam, quam tradit Alex. in consil. 95 col. versic. *hodie tamen, &c.* in 2. vol. videlicet, quod nulla exceptio requiritens altiorem iudicium, quæ ex processu non patet, & quæ in continenti probari non potest, impedit executionem sententiæ, & colligitur ex dictis Doct. in d. §. *condemnatum.* 7. & per Alex. in consil. 83. in 5. volum. vbi plus etiam tangit: An t̄ per viam denuntiationis Evangelicæ possit impediri executio sententiæ, quæ trāsit in rem iudicatam: & concludit, quod non, nisi in casu, quando victor fateatur eam esse iniquam. Et an possit opponi exceptio compensationis ad impedendam executionem sententiæ, vide Alex. in consil. 61. in 3. volum. Reliqua autem pertinentia ad materiam executionis, vide per Spec. in tit. *de exec. sent.* per totum, per Alex. & Doct. in d. §. *condemnatum.* 7. & in l. *à dino Pio.* 15. per totam l. ff. *de re iud.* per Bal. Sal. &

scribentes in toto tit. C. *de execut. rei iudic.* & in quam pluribus aliis locis.

Et per hæc sit impositus finis huic tractatui, qui fuit per me Rober. Marant. Venus. incœptus die 13. mensis Nouemb. sub anno Dimini 1520. completus autem fuit, Deo fauente, die 20. mensis Septembris sub an. Iubilæo 1525. in vigilia B. Marthæi Apostoli. Sit laus omnipotenti Deo & glorioso Apostolo & Euangelistæ Marthæo, quibus præuis, finem tanto labori imposui. Quem tractatū scripsi originaliter manu propria, & similiter iterum manu propria totum exemplui & correxi. Si igitur in eo aliqua teperiatur mendositas, non mihi vitio attribuat, sed potius impressoris errore euenisse, quilibet Lector arbitretur. In quorum

fidem manu propria me subscripsi.

Rober. Marant. Venus. V. I. D.
manu propria.

DOM. ROBERTI MA- RANTÆ V. I. D. QVÆSTIO- NUM LEGALIVM DISPV- TATIONES DECEM.

DISPV TATIO PRIMA.

An Ordinarius loci ad mandatum Delegati à Principe teneatur exequi sententiam ipsius delegati euidenter iniustam: & an possit sibi de facto resistere.

S Y M M A R I A.

- 1 *Delegatus Principis in causa sibi commissa est maior quocunque Ordinario, & hoc qualiter intelligatur, num. 49.*
Iudex inferior non cognoscit de viribus sententia superioris, neque potest imponere legem superiori.
- 2 *Iudex Ordinarius habet firmiorem iurisdictionem, sed Delegatus Principis digniorem.*
- 3 *Causa delegata per Principem, censetur, quo ad illa, sublatam omnis potestas Ordinario, etiam Delegato mortuo, & processus per Ordinarium factus super ea, est nullus.*
- 4 *Delegatus Principis potest mendare Ordinario, ut suam sententiam exequatur, num. 5. 10.*
Princeps si mandat hominem occidi, debet sibi obtemperari, siue iuste, siue iniuste faciat, quia non habet hominem, qui sua facta diiudicet, & eius sola voluntas habetur pro causa.
- 6 *Delegatus Principis repræsentat personam Principis, & eius vice fungitur.*
- 7 *Delegatus Principis potest multare executorem, & punire unumquemque impediens suam iurisdictionem.*
- 8 *Iudex vnus an teneatur exequi sententiam alterius, si fuit a b eo requisitus, num. 10.*
Iudex Ecclesiasticus potest implorare brachium seculare, & si non dat, excommunicatur cum. n. 26.
- 9 *Iudicij auctoritas facit licitum, quod alias erat illicitum, num. 44.*
Iudex potest moueri ad sententiandum ex confessione sibi facta, vna voce, & ex aliqua scriptura sibi ostensa, licet in actu non referatur descripta.
- 10 *Delegatus Principis habet merum & mixtum imperium, & potest exequi sententiam, nam & excommunicare, & accipere manum militarem ab Ordinario.*
- 11 *Præcepto superioris qui non obedi morte moriatur, & dicitur rebellis, & hoc qualiter intelligatur, n. 17.*
Carceratum eximens de carcere, qui erat confessus vel condemnatus de crimine, tenetur l. lul. maiest.
- 12 *Executor merus non habet cognoscere de iustitia, vel iniustitia causa.*
- 13 *Appellatio fuit inducta ad releuandum grauamina Officialium, nem. 44.*
Appellari etiam potest à Delegato Principis.
- 14 *Appellans non potest verbo iniuriari iudici à quo. Ordinarius remediū facit cessare extraordinariū.*
- 15 *Iudex ordinarius an possit resistere Delegato exequenti sententiam suam.*
- 16 *Iudex dicitur minister Dei in terris, & eius iudicium procedit de vultu Dei.*
Iudex qui non facit iustitiam, dicitur minister diaboli Iustitia est magis accepta apud Deum, quam immolare hostias.
- 17 *Iudex debet habere duos sales.*
Iudex non faciens iustitiam, numeratur inter animalia bruta, & non dicitur homo.
- 18 *Defendere oppressus omni iure præcipitur, num. 25.*
- 19 *Literis Principis iniusta scribentis, an sit obediendum, num. 20. 21.*
- 24 *Obediri debet potius Deo, quam principi iniusta iubenti.*
- 22 *Iudici an & quando sit licitum de facto resistere, quando contra ius exequitur.*
- 23 *Assessores debent contradicere, & protestari contra officiales iniuste exequentes.*
- 24 *Iudex inferior potest cognoscere de facto superioris, & illud impedire, quando est notorie iniustum.*
- 25 *Delegatus valenti exequi sententiam nullam, potest resisti.*
- 26 *Brachium iudicis secularis, an & quando possit iudex Ecclesiasticus implorare.*
- 27 *Defendere offensum, vel expulsus de re sua, quilibet tertius potest impune, etiam si priuatus homo, & non solum amicus, sed etiam penitus extraneus sit. Defensio ubi est permessa, ibi etiam possunt conuocari amici ad defendendum, num. 19.*
Defensio debet fieri incontinenti, & quando intelligatur illud verbum, incontinenti, quando offensio sit in persona vel in rebus, & quid in magnis dominis.
- 28 *Baillo, qui indebite expignorat aliquem, potest de facto resisti.*
Executori ultra modum exequenti, potest de facto resisti & defensio est permessa toti populo, quando vnus de populo offenditur.
- 29 *Capienti aliquem in modo sua, etiam si sit Officialis, potest cum armis resisti.*
Iudex iniuste exequens, dicitur inferre violentiam, & potest sibi resisti.

- 30 Spolium ita committit iudex iniuste priuans aliquem possessione, sicut priuatus, & potest sibi contradicere, etiam habeat literas Papa cum clausula; contra dictores, &c.
- 31 Argumentum de contractibus ad iudicialia validum est, & clausula contradicentes, &c. habet locum contra iniuste contradicentes, non autem contra iuste.
- 32 Vasallus tenetur defendere dominum in bello iniusto: non autem quando dominus iniuste praliatur.
- 33 Delegatus Principis, an & quando teneatur expectare secundam iussionem Principis, & super sedere in exequendo.
Princeps semper praesumitur moueri ex iusta causa, & eius voluntas habetur pro causa.
Appellatio deuoluit causam ad superiorem, & iudex à quo remanet priuatus, num. 38.
- 34 Iudex procedens extra iudicialiter, dicitur procedere ut priuatus, & potest sibi impune resisti, idem quando procedit in negotio sibi non commisso, num. 35. & 42.
- 36 Executor iniuste potest indistincte impediri, quando est irretrectibilis.
- 37 Appellatione pendente, si iudex vult exequi, potest sibi de facto resisti.
- 39 Resistere qui potest iniuste iudici exequenti, potest ad hoc etiam conuocare amicos, & conducere stipendarios.
- 41 Restitutio in integr. praesupponit sententiam valere.
- 42 Inferior Pralatus potest amoueri per inquisitorem datum à Papa.
- 43 Defensionem potest laicus impetrare à iudice seculari contra clericum, qui ipsum expulit de possessione sua.

PLERVMQVE contingit, quod summus Pontifex vel Princeps secularis delegat aliquam causam alicui delegato, qui procedens auctoritate Principis, profert in illa causa sententiam euidenter iniustam, & vult illam exequi: pro cuius executione facit mandatum Ordinario illius loci, ut dictam sententiam exequatur. Ordinarius autem videns sententiam iniquam, denegat velle ipsam exequi, imo vult resistere etiam armata manu, ne talis sententia executioni mandetur: Quæritur, quid iuris? Solet enim istud multoties euenire, quod isti delegati Principis seu Apostolici sub prætextu eorum auctoritatis, & quod dicunt se maiores quocunque Ordinario, excedunt modum iustitiæ, & exequuntur sententias notorie iniquas, in graue præiudicium subiectorum, & contra mentem delegantis.

ET PRO PARTE AFFIRMATIVA, scilicet, QVOD † DICTO MANDATO SIT OBTEMPERANDVM, & non possit Ordinarius resistere, adducitur PRIMOS; quia delegatus Principis in causa sibi commissa est maior quocunque Ordinario, cap. sane quia. 2. de offic. delegat. & c. pastoralis. 11. §. præ-

terea. de off. ord. & tenet Franc. de Arct. in l. aduersus. 3. C. si a uerj. rem iud. Quæ multoties intelligitur respectu dignitatis, sed respectu firmitatis est firmitior iurisdictio Ordinarij, secundum Alex. & communiter Dd in rubr. ff. de off. eius, cui mand. est iuris d. Arch. in c. si quis Episcopus. 2. q. 6. & Felin. in d. c. sane quia. 2. de off. delegat. Nunc sequitur consequentia, quod † iudex inferior non potest se intromittere ad cognoscendum de viribus sententiæ superioris, & maxime delegati à Principe, sed solus Princeps cognoscit, ut d. l. aduersus. 3. C. si aduers. rem iudic. & ibi Bald. & Dd. Bart. in l. nam posse equam. 9. §. si minor. 4. ff. de iur. iur. Non enim potest inferior iudex imponere legem superiori, c. venientes. 18. de iur. iur. & Clem. 18. Romani. 2. & ibi nor. per gloss. & Card. de elect. & Bald. in authen. sed nouo iure. col. 2. de scr. fug. Si ergo Ordinarius vult dicere; noli exequi sententiam tuam; quia est iniqua; videretur se intromittere ad cognoscendum de sententia Superioris: ergo hoc facere non potest, sed debet obedire Superiori.

SECUNDO; † quia quando Princeps delegat causam alicui speciali delegato, censetur tollere omnem iurisditionem, & omnem potestatem inferioribus Ordinarijs, qui alias poterant de illa causa cognoscere: ita dicit Bald. in c. ad hoc col. 4. de pace iurament. firm. & Lud. Roman. in consil. 330. col. 3. & cons. 35. pro hoc videtur tex. in c. pastoralis. 27. §. præterea. & ibi Felin. de off. deleg. Abb. in c. quoniam. 13. in fi. eod. tit. Imol. in l. si expressim. 19. ff. de appell. l. in l. more col. fin. ff. de iuris d. omn. iudic. in tantum, quod dicit Bald. in l. si ut proponis. 4. l. 1. col. 3. versic. quare Papa, & c. C. quom. & quando iud. quod per delegationem Principis in tantum censetur auocata iurisdictio ab Ordinario, quod etiam si moriatur delegatus, non reuertitur causa ad Ordinarium, sed vadit ad Papam, qui delegauerat. Nam per talem delegationem censetur Princeps auocare causam ad se, quo casu quilibet inferior censetur in illa causa priuatus iurisditione, c. ut nostrum. 54. & ibi Abb. Philip. de appell. & l. iudicium soluitur. 57. ff. de iudic. vnde sequitur, quod cum iste Ordinarius priuatus iurisditione, & omni potestate super causa delegata, non potest aliter se immiscere in resistendo delegato volenti exequi, vel mandanti.

TERTIO hoc confirmo per text. in c. pastoralis. 27. §. quia vero. de off. deleg. vbi est casus de hoc, quod delegatus † potest donare Ordinario, ut suam sententiam exequatur, & reuertit illam exequi Ordinarius, etiam si sciat illam esse iniustam, vbi expressè dicitur. Idem probatur in c. significasti. 6. in fine. de off. delegat. vbi delegatus Papæ potest mandare Ordinario, ut exequatur, & potest ipse Delegatus resistentem compellere per censuram Ecclesiasticam. Vnde per ista duo iura glare probatur, quod est obtemperandum, & non resistendum tali Delegato.

QVARTO † adduco tex. in c. studij. 2. de off. deleg. §.

vbi loquitur de Legato sedis Apostolicæ, qui est Ordinarius: tamen ibi dicitur, quod non potest se impedire contra sententiam delegati ab eadem sede Apostolica. Imo potest delegatus ipsi Legato mandare, vt exequatur sententiam ipsius delegati; verum non potest compelli Legatus, si non vult, secundum gloss. fin. in d. c. studuisti licet Abb. ibi in fin. dicat, esse verius, vt possit etiam compelli; quia quo ad causam delegatam, censetur delegatus maior Legato: ergo quanto magis alius Ordinarius inferior, non debet se introuidere: circa oppugnationem sententiæ delegati Principis.

¶ QUINTOS; quia delegatus Principis fungitur vicem delegantis, & præsentat personam ipsius Principis, d. c. sano quia. 1. de off. deleg. c. pastor. 11. §. præterea. de off. ord. & Franc. de Aret. in d. l. aduersus. 3. C. si aduersus rem iudic. Sed quando Princeps mandat aliquid fieri, puta, hominem occidi, vel aliud exequi, non queritur, vtrum iuste, vel iniuste mandat. Sed debet sibi indistincte obtemperari, vt not. Andr. de Isern. in c. 1. col. 4. in fin. si de inuest. inzer dom. c. vaf. lis ori. & Fel. plene in c. que in Ecclesiis. 7. col. 2. 4. vers. 5. conclus. c. de constit. Nam Princeps non habet hominem, qui sua facta diiudicat, vt dicit Andr. de Isern. in c. 1. vers. flumina nauigabilia, col. 1. in fin. que sint regal. c. poen. constit. col. 6. Et quicquid faciat Princeps, præsumitur ex causa facere, & eius sola voluntas habetur pro causa, secundum Fel. vbi supra not. gloss. & Bart. in l. relegati. 4. ff. de poen. Alex. in consil. 2. col. 7. c. pen. in 1. vol. & Abb. in c. nisi specialis. 2. de off. deleg. ergo idem est dicendum in eius delegato, qui Principem repræsentat, per prædicta.

¶ SEXTOS; quia delegatus Principis potest multare executorem per eum deputatum ad suam sententiam exequendam, l. omnibus. 3. C. de spore. Item potest punire vnum quemque impediuentem suam iurisdictionem per censuras, & alia iuris remedia, secundum Abb. in c. quia quasium. 1. col. fin. ff. deleg. & ibi etiam Fel. in 7. col. fin. & Ang. in consil. 7. per quæ videtur dicendum, quod Ordinarius resistens suæ sententiæ executioni, impeditur eius iurisdictionem, & possit puniri: vnde resistere non potest.

¶ SEPTIMOS; quia quando vnus iudex requiritur, vt exequatur sententiã alterius, & sumus in causa eius, distincte tenetur eam exequi, licet sciat eam esse iniustam, secundum Innoc. in c. cum in iure. 31. de off. deleg. & Andr. de Isern. in c. 1. col. fin. de controu. inter vos. c. alium de benef. c. in consil. Post munai machinam. Tenetur etiam vnus Officialis alium adiuuare: vt not. Andr. de Isern. in consil. iustitiariorum regionum. la. 2. Item potest iudex Ecclesiasticus implorare brachiũ iudicis secularis, pro executione suæ sententiæ; & si non dat, potest eum excommunicare, secundum Abb. in c. perniciosam. 1. col. 2. in fin. c. 3. de off. ordin. Ad hoc text. in l. si quis 2. C. de his qui latr. Item dicit Bald. in auct. clericus. in fin. C. de Episc. c. cler. quod quando iudex superiori mittit sententiam suam exequendam

inferiori, tenetur inferior exequi, & non debet aliud querere. Et, quod vnus iudex tenetur concedere brachiũ alteri, tenet Paris in tract. synd. in vers. brachium. vnde in proposito dicendum est; quod Ordinarius potius tenetur iuuare delegatum Principis, tanquam maiorem, quam illi resistere.

¶ OCTAVO; quia auctoritas iudicis facit licitum, quod alias erat illicitum, l. huius. 1. §. 1. Pomponius. 5. ff. quod fal. rus. auctor. & Andr. de Isern. in consil. Appellationum tempora. colum. 3. Et potest iudex moueri ad sententiandum ex aliqua confessione facta sibi viua voce, & non redacta in scriptis, nec apparente ex processu, & valet eius sententia, ita notante tenet Bald. in l. si minor. 2. colum. fin. ff. de manu. iudic. & Felin. in c. cum venerabilis 6. colum. 15. de except. vbi etiam dicit, quod potest moueri iudex ex aliqua scriptura sibi cognita, & in actis non producta. Idem dicit Alex. in l. ait prator. 5. §. si iudex. 1. col. 3. ff. de re iudic. vnde quauis sententia delegati appareat iniusta; tamen fulcitur auctoritate ipsius iudicantis, qui potuit moueri ad ita pronuntiandum ex aliqua iusta causa; ergo non debet sibi resisti, sed obediri.

¶ NONO; quia delegatus Principis habet meritum & mixtum imperium, & potest exequi sententiam suam, mittere in possessionem, & excommunicare, vt not. gloss. in l. si quis missus. 3. ff. ne vis fiat ei. pro hoc est text. in c. pastor. 11. §. præterea. & ibi Abb. in 3. not. de off. ord. Bart. & Dd. in l. a diuo Pio. 15. in princ. ff. de re iud. & Alex. in l. imperium. 3. colum. 3. in princ. ff. de iuris. tran. in d. Et potest implorare familiam à iudice, vt etiam manu militari & armata, sententiam exequatur: vt not. Abb. in c. significasti. 6. col. fin. & ibi etiam Felin. de off. deleg. Si vero ordinarius teneretur præstare auxilium, & arma delegato exequenti, non debet ipsum impugnare, & contra eum resistere: non enim debet quisquam impugnare eum, quem defendere tenetur, l. vendicantem. 17. ff. de euition. & not. Andr. de Isern. in c. 1. §. item si fidelis. colum. 2. quibus mod. feud. amit.

¶ DECIMO; quia præcepto superioris est obediendum, & qui non obedit, morte moriatur, c. si quis. 2. de maior. c. obed. & ad hoc est iuductus totus text. ff. si quis ius dic. non obtemp. & ibi Bart. in §. 1. circa fin. sic videmus, quod eximeos carceratum, qui erat confessus, vel condemnatus de crimine, tenetur pœna l. lul. mæstariis. secundum Bart. l. curus. ff. ad leg. iul. mæst. & Bald. in l. add. c. 6. in fin. C. de Episcop. aud. ex quo impedit executionem Officialis. Item, qui non obedit superiori, potest etiam dici rebellis, secundum Abb. in c. sane quia. in 4. not. de off. deleg.

¶ VNDICESIMO; quia merus executor non habet cognoscere de iustitia, vel iniustitia causæ; quoniam hoc non spectat ad eius officium, nisi solum exequi: textus est in c. de cetero. 2. & ibi Abb. & Doctor. ff. de re iud. in leg. si prator. & ibi Bald. ff. de iudic. l. executorum. C. de execut. rei iud. c. l. si vt proponis. cod. titul. &

notat Bart. in d. l. leg. 2. h. us. Pen. ff. de re iudic. Vnde quia delegatus Principis mandat Ordinatio, ut exequatur, ille dicitur merus executor, & non habet cognoscere de iniustitia, sed debet tantum exequi per prædicta.

- 13 D V O D S C I M O; ¶ quia quando iudex aliquid iniustum facit, est proditum remedium generale, per viam appellationis, quæ appellatio fuit principaliter iudicia ad reuelanda grauamina illata per Officiales, c. suggestum. 4. c. cum speciali. 59. §. porro. de appellat. Si ergo est proditum granato remedium iuris, non est recurrendum ad resistentiam facti. Cum etiam à delegato principis permissum sit appellare. *leos etiam 16. C. de appellat.* alias frustra esset inductus titulus de appellat. si licitum esset, de facto resistere Officialibus. Præterea videmus, quod appellans ¶ non potest verbo iniuriari Officiali, a quo appellatur, *li iudici. 22. ff. de iniur. c. l. illud. 3. ff. de appellat.* ergo multo minus facti, scilicet per resistentiam, arguendo à fortiori, *l. nec in ea. 22. §. sed qui occidere. 3. ff. de adul.* Vbi enim competit remedium ordinatum, prodest appellatio, cessat extraordinarium. *in causa 16. ff. de minorib. 3.* tanto magis quando extraordinarium est contra ius, ut not. Abb. in c. exparte. 11. col. pen. de reser. prout est istud resistere Officiali de facto, quod est contra iuris regulas prohibentes aliquem sibi ius dicere propria auctoritate, *lexat. 13. ff. quod nec. caus. c. l. meminere. 6. c. l. si quis instantiam. 7. C. unde vi.*

- DECIMOTERTIO, & vltimo, istud confirmo per text. in c. 3. quoad d. C. de officio d. legat. vbi videtur 15 casus expressus, ¶ quod ordinatus non potest resistere violenti delegato Principis volenti exequi sententiam, sed debet precibus apud eum instare, ut reterebatur Principi, si sententia apparet iniusta, PRO PARTE VERO CONTRARIA NEGATIVA, scilicet: QVOD NON SIT OBEIENDVM, SED POTIVS RESISTENDVM, adducitur PRIMO: Quia ¶ quod iudex dicitur minister Dei in terris: *1. §. non solum. 27. c. qui malos 20. 23. 71. 5. vnde eius iudicium ceterum prodire de vultu Dei. c. ut nostrum. 56. in princ. de appell. c. ut nostrum prodent. 1. in princ. ext. de eccl. ben. & Paul. de Cast. in conf. 18. in princ. in 1. vol.* Sed de vultu Dei non potest egredi nisi iustitia, & veritas, cum Deus ipse dicat: *Ego sum via, veritas, & vita* ut habetur *ioan. 1. 4. c. P salm. 27. dicitur: Vniuersa via Domini misericordia & veritas, c.* Ergo quantum iudex sequitur veritatem, & iustitiam, dicitur minister Dei; vnde cum facit iniustitiam, non est minister Dei, sed potius diabolus; nec tunc dicitur iudex: *c. iust. in 2. 23. q. 2 & not. gloss. in c. cum aterni. 1. in vers. iudex de re iud. l. 6.* Et dicit Cassiod. lib. 3. epist. 18. *Tam si iudex dicitur, quoniam iustus iuratur. idem dicitur Pronoib. cap. 16. quod iustitia est magis accepta apud Deum, quam in melioribus.* Et dicit Bald. in l. de lege 2. colum. fin. C. de sent. ex breuic. 17 *resit.* quod ¶ iudex debet habere duos sales: Vnum,

qui dicitur scientiæ, alias dicitur insipidus: & alium, qui dicitur sal conscientiæ, alias dicitur diabolicus. Imo iudex, qui non facit iustitiam, non solum non dicitur iudex, verum etiam nec homo potest appellari, sed connumeratur inter animalia bruta, teste Arist. *Polit. vbi ait: Sicut optimum animalium est homo lege fruens: pessimum animalium est homo à lege, & iustitia separatus.* Nunc ergo in proposito, delegatus Principis tamdiu est minister Dei, & Principis, quoadiu facit iustitiam: sed cum facit iniustitiam, non dicitur iudex: sed remanet priuatus: & sicut cuiuslibet peimittitur resistere aduersus violentiam sibi factam per priuatum, *l. ut vum. 3. ff. de iniust. & iur. l. recto. 1. C. vnde r. 1.* eodem modo aduersus talem delegatum iniustitiam facientem.

SECUNDO, quod Ordinatus possit ¶ dicto mandato iniusto resistere, adducitur; quia hoc sibi præcipitur de iure diuino: ut habetur Ieremix cap. 22. *Hac dicit Dominus: facite iudicam, & iustitiam, & liberate vi oppressum de manu calumniatoris.* Item præcipitur per legem civilem: ut *l. illicitas. 6. in princ. c. §. nepotiores. 2.* & ibi Bald. ff. de off. praesid. vbi dicitur, quod ad officium iudicis spectat prouidere, & alicui fiat violentia, & ne potentiores opprimant minus potentes, & dicit Bald. in d. §. nepotiores in fine. quod iudex facit magnam elemosinam apud Deum, quando pauperes tuetur, ne opprimantur. Idem præcipitur ex lege Canonica text. & ibi gloss. in c. seir. 22. quæstio 8. vbi dicitur, quod Episcopi debent defendere subditos propulsando iniurias: prout etiam ipse Papa defendit: probatur etiam in c. nostr. c. non inferenda. 2. quæstio 3. vbi ponitur exemplum de Moysse, qui defendit Hebraum ab Ægyptio iniuriam accipientem, & ipsum Ægyptium interfecit: ergo eodem modo, si delegatus Principis vult aliquid exequi contra iustitiam, debet & potest Ordinatus loci, non solum non obedire, sed etiam resistere pro defensione subditorum.

TERCIO; quia etiam, ¶ quando Papa rescribit alicui, quod aliquid iniustum exequatur, potest ille non exequi, & contrauenire literis Apostolicis, si illud, quod iubetur, appareat iniustum, & debet rescribere Papæ, & expectare secundam iussionem: casus est in c. si autem 8. & ibi Abb. de reser. vbi plus dicit Abb. idem procedere, si in mandato Papæ sit pœna excommunicationis Et dicit notanter gloss. in l. puniri. 3. C. si contra ius vel util. publ. quod non debent timere minores Prælati veritatem lectam, & literis Principis non obedire. Idem dicit gloss. in vers. nunciatus in §. deinde 1. in Auth. de mand. Princ. si ergo ipsi Principi iniusta iubentur, non est obediendum, quantum minus eius delegato?

QUARTO; ¶ quia primo est obediendum Deo, 20 & postea Principi, c. qui resistit. 1. quæstio 3. vbi dicitur, non esse obediendum iudici, nec Imperatori iniusta iubentibus: sed potius Deo; quia quando Principi iniusta potentia non obeditur; tunc Deo obeditur: hoc

hoc dicit expresse Bald. in *authen. habita col. 4. in vers. not. C. ne fil. pro patr.* vbi ait, quod si Princeps iubet aliquid, quod est contra conscientiam, non est ei obediendum, & dicit Andr. de Isern. in *constit. vt participatio. col. 2. in fi.* quod est defensio cuiuslibet permissa, etiam contra Principem: vt si forte Princeps vellet aliquem occidere contra ius illicite, potest ille se defendere contra eum.

21 QUINTO † adducitur text. in §. deinde *competens. 4. in Auth. de mand. princ.* vbi mandat Imperator administratoribus, & iudicibus: vt si veniant aliqui Officiales de curia ipsius Principis, non permittant eos laedere subditos in aliquo, vel aliquid iniuste exequi: sed possunt ipsi iudices prohibere dictos Officiales Principis, ne iniustitiam faciant, & etiam punire, vt ibi expresse dicitur. Et dicit ibi Bart. quod si Princeps scribit Officiali, vt exequatur aliquod iniustum, non debet illud facere, sed debet illud rescribere, & expectare secundam iniustitiam, prout supra dixi, per d. c. si autem 8 de *rescript.*

22 SEXTO; quia † quando aliquis Officialis vult aliquid de facto exequi contra ius, licitum est vnicuique, etiam priuato, non obedire, & de facto resistere, l. *prohibitum. s. l. defensionis facultas. 7. C. de iure fisci. libr. 10.* Ad idem est text. in l. *omnes. 33. C. de decur. libr. 10.* vbi, si Officialis vult torquere decurionem contra ius, potest sibi resisti: pro hoc etiam est text. in l. *his quidem. 5. C. qui mil non poss. libr. 12. l. deuotum. 5. C. de metatis epid. libr. 12. l. quoniam iud. c. s. 21* & Bal. ibi C. de *appellat.* Et quod iudici facienti de facto contra ius possit impune resisti, tenet Dyn. in c. *quod quis. de reg. iur. libr. 6.* Bald. in l. *addictos. 6. C. de Episcop. aud. in reper. l. resiste. 1. col. 8. in 12. qu. C. unde vi.* Cardin. in *Clem. pastoralis. vers. ceterum de re iud. Alex. & communiter Dd. in l. sed extimendi. 4. §. item si quis. 1. ff. ne quis eum, qui in ius voc. Alex. in *cos. 145. incip. post reditum. col. 2. in 2. vol. et in l. a dino Pio. 15. §. si super rebus. col. 5. ff. de re iud. & Paris in tract. synd. in vers. appellatio. colum. 2. in fin.* Hinc dicit Bald. in d. l. *quoniam iudici.**

23 ces. 21. C. de *appellat.* quod † Assesores, & alij Officiales Potestatis debent contradicere, & resistere Potestati aliquid iniuste exequenti; alias si non possunt resistere, debeat saltem protestari, quod non consentiant, alias teneantur in Syndicatu. Ita etiam dicit Angel in tract. *malef. in vers. de consensu, et deliberatione, etc.* Bartol. in tract. *repraesal. in 6. quaest. principali.* & Paris in tract. *synd. c. in vers. resisteria.* vbi plene de hoc. Et de hac materia sunt duo capitula Regum: vnum videlicet, in num. 41. quod incipit: *Item, caueant iniustitiarum, etc.* & aliud in num. 275. quod incipit: *Quod praedicti iniustitiarum, etc.* vbi daturio mandatis, quod Assesores resistant Potestatibus iniusta exequentibus, alias puniantur.

24 SEPTIMO; † quia quando factum alicuius iudicis est notorie, & euidenter iniustum, non tenetur ei subditus obedire, imo tunc non obstante, quod causa sit deuoluta ad superiorem, potest iudex iuste

rior se intromittere in dicta causa, reuocando dictum factum iniustum propter eius notorietatem: casus est in c. *sollicitudinem. 52. vers. si vero.* & ibi Philipp. de *appellat.* Hinc dicit notanter Cardin. in *Clement. 2. in fin. illius princ. de pacis et remiss.* quod iudex inferior potest cognoscere de facto superioris, quando est iniustum, & nullum, declarando illud nullum, & obuiando, vt non sortiatur effectum. Quod dictum facit multum ad propositum, quia dato, quod delegatus Principis sit maior Ordinario; tamen potest Ordinarius impedire eius factum euidenter iniustum seu nullum, vt non sortiatur effectum, per praedicta.

OCTAVO, † adducitur text. iuncta gloss. in *vers. 25 denuncietis in c. ex literis. 28. in fin. de offic. deleg.* vbi iudex delegatus non debet exequi sententiam iniquam, & nullam, & dicit ibi gloss. quod potest sibi resisti, etiam violenter, & illam gloss. dicit esse singulariter notandam, Abb. in c. *si quando. 7. de off. deleg. et in d. c. ex literis.* vbi dicitur probari per illam gloss. quod etiam tertius potest resistere Officiali in fauorem partis offensae. Hinc dicit notanter Nicol. de Neapol. in l. *prohibitum. 5. C. de iur. fisci. libr. 10.* quod Ordinarius potest resistere delegato, ne mittatur in possessionem iniuste: per cuius dictum videtur decidi casus noster.

NONO; quia † iure praecipitur, quod iudex secularis tenetur impari brachium iudici Ecclesiastico, pro executione suae sententiae, c. *perniciosam. 1. et ibi per Doctorem. de offic. ordin. c. statumur. 2. de maledic. l. si quis. 1. C. de his qui latr. & not. Paris in tract. synd. in vers. brachium. & Oldr. pulchre in *consil. 39. incip. Episcopus, etc.* in tantum, quod dicit Abb. in d. c. 1. col. 2. quod si iudex secularis denegat, potest excommunicari per Ecclesiasticum; quia vnus iudex debet alium adiuuare, potrigendo dictum brachium text. est, & ibi gloss. in c. *quoniam. 14. in fin. de offic. ordin. et text. cum gloss. in c. nec licuit. 17. dist.* Super hoc tamen dat vnam notabilem declarationem Oldr. *consil. 89. circa fin.* videlicet, quod tunc demum debeat invocare iudex Ecclesiasticus brachium seculare, quando prius fecit quicquid potuit, & non habet vitra, quid facit, alias secus: & ad hoc ponderat omnia iura loquentia de huiusmodi brachio; quia semper dicunt, si necesse fuerit: & sic ponunt hanc implorationem pro vltimeo refugio. Ita dicit text. in d. c. *perniciosam. 1. et c. quoniam. 14. de off. ord. et in d. c. statumur. 2. & probatur optime in c. cum non ab homine. 10. de iud.* Hinc videmus semper in literis Apostolicis concedi potestatem implorandi brachium seculare conditionaliter, scilicet si opus fuerit. Et vide super hoc bonam distinctionem Abb. in d. c. *quoniam. 14. de off. ordin. in fin.* Quod nota; quia vt plurimum isti Delegati vel Episcopi implorant ut ex abrupto brachium seculare, vt scias opponere, quod non seruauerunt iuris ordinem, faciendū prius, quicquid potuerunt, Hoc praesupposito, AR-*

oro sic: Quando iudex secularis, cuius brachium imploratur, videt easum, super quo imploratur, esse iniustum, non tenetur suum brachium impartiri; imo potest impune non parere. Ita dicit Oldrad. in d. conf. 80. idem tenet Ang. in c. conf. 235. vbi dicit, quod potest iudex secularis tunc cognoscere de nullitate sententia, & ipsum non exequi, & si est appellatum, potest etiam impune resisti, secundum Oldrad. in d. conf. 89. Innocen. & Abb. in d. c. si quando. 8. & ibi etiam Felin. de offic. deleg. & Ioan. Andr. in d. c. permissio. sam. 1. & ibi etiam Abb. in pen. col. de off. ord.

27 DE C I M O; quia quilibet etiam priuatus potest defendere tertium offensum ab alio iniuste, & non incurrit aliquam poenā, l. furtum. 1. in princ. & l. si quis in seruitute. 7. in fin. ff. de fier. vbi cuiuslibet licet apprehendere furem cum furtio manifesto, etiam si nihil ad eum pertinet de re subtracta. Et dicit Bart. in d. l. si quis in seruitute. in fin. quod quilibet potest iuuare offensum, non solum in rebus, sed etiam in persona. Idem tenet Bart. in d. l. prohibitum. 5. C. de iur. fife. lib. 10. vbi tenet, quod amici & coniuncti possunt sine alia conuocatione iuuare offensum. Tamen potest offensus de consuetudine clamare: succurrit, ad hoc, vt citius veniant audientes. Item tenet Bart. in l. prator ait. 4. §. si quis aduentu. 6. ff. vi bon. rap. & Par. in tract. synd. in vers. resistentia col. 1. Item dicit Bart. in l. de iuribus. 5. C. de met. & epid. lib. 12. quod si aliquis vult me expellere de possessione mea, possunt amici & consanguinei me licite expellere, & etiam percutere expellentem pro defensione mea, quod dictum dicit esse valde notandum. Et quod possum conuocare amicos pro defensione mea, & reum mearum, tenet gl. in l. quod est. 3. §. eum igitur. 9. ff. de vi & vi arm. Verum ista defensio debet fieri incontinenti, secundum Bart. in d. §. eum igitur. quod probat text. iuncta gl. in l. sed parius. 12. §. quid ergo. 1. ff. quod met. caus. Et istud incontinenti, potest intelligi, etiam post biduum, intra quod potest quis se preparare, & conuocare amicos, secundum gloss. & Bart. in d. §. eum igitur. vbi plus dicit Bart. in magis domus ipsolatis aliquo castro posse dici, incontinenti, etiam si intra sex menses fieret defensio: imo etiam post decem annos, quando magnus apparatus requireretur: ita vt breuiori tempore non posset expediri. Ita singulariter dicit Bald. in l. si à non domino. fin. C. de his, qui à non dom. cuius dictum sequitur Ial. in l. le. 7a. 40. col. 17. ff. si sert. per. Hoc tamen singulariter L I M I T A procedere, quando defensio fit ratione rei ablatæ, vel contra offensionem factam iurem: secus si fieret offensio in personam; quia tunc licitum est defendere incontinenter, id est, in ipso flagranti crimine tantum, & non postea, ita dicit Bart. in d. l. quod est. 3. §. eum igitur. 9. ff. de vi & vi arm. in fin. quia postea censureretur fieri potius ad vindictam; quam ad defensionem. Ita tenet Bald. in rep. l. re. 1. col. 6. in 10. q. C. vnde de vi. Et quod quilibet potest iuuare offensum, cuius penitus extraneum, tenet gloss. in c. non miseranda. 13.

q. 3. Abb. in c. ex licetis 25. col. 2. in gl. pen. de offic. delegat. Bald. in d. rep. l. re. 1. in 8. q. cum 7. precedentibus C. vnde vi. & Cxp. in consil. 2. colum. pen. & fin. vbi generaliter concludit, quod vbi cuiusq; est licita defensio alicui, potest etiam conuocare amicos, & conuocatos impune, & not. Andr. de ifern. in consil. Pacu cultum. vbi dicit notabile verbum, quod moderato quiritur in defendendo, quando quis offenditur in rebus: secus si in persona, & prædictis adde eundem Andr. in consil. Quicumque mulierem. Si ergo priuatus potest defendere iniuste oppressum, multo magis iudex, ad cuius officium spectat defendere subditos, l. illicitas. 6. ff. de off. praesid. & Fel. in c. quanta. 4. §. de sent. excom. vbi tenet, quod Superior tenetur defendere subditum.

V N D E C I M O † adducitur text. in l. contra. 5. C. de exec. & exact. lib. 12. vbi habetur, quod si officialis facit executionem vltra debitum modum, potest ei de facto resisti, & ibi hoc dicit gl. in verb. provinciali & infert ibi Bart. per illum text. contra baiulos, qui vadunt ad pignorandum aliquem: nam si accipiunt pignus vltra modum, potest eis de facto resisti, & idem tenet Paris in tract. synd. in d. vers. resistentia, in fin. cap. facientibus exactorem, &c. idem dicit Bart. in l. actores. 4. C. de exact. tribus. lib. 10. & dicit Luc. de Pen. in dict. leg. deuotum. 5. C. de met. & epid. lib. 12. quod toti populo licet resistere, cui alicui ex eis interrogatur iniuria, pura, si valeat aliquis ad disputandum in domo alicuius: nam potest à quolibet expelli, etiam si per iudicem fuerit missus: & illud dictum refert Paris in d. vers. resistentia in cap. excedunt plerique, &c. Adde prædictis Petr. Phil. Cotn. in consil. 107. colum. 3. in 1. vol.

D V O D E C I M O; † quia quando Officialis facit aliquam executionem iniustam, & à iure prohibitam, dicitur inferre violentiam, l. plerique. 18. in fin. ff. de in ius voc. Per quem text. ita dicit Paris, in d. vers. resistentia. c. excedunt &c. Puta si velle citare aliquem realiter in domo sua, quo casu potest sibi impune, etiam cum armis resisti, ita tenet Bald. & Lud. Rom. in d. l. plerique. 18. ff. de in ius voc. quos ibi sequitur Ial. in penult. col. in fin. vnde eodem modo est dicendum in casu nostro, vt talis delegatus iniuste exequens dicatur vim inferre: vnde merito posset sibi resisti violenter. Quod confirmatur ex his, quæ traduntur in c. conquerente de rest. spoliat. Vbi † si iudex priuatus aliquem possessione sua iniuste, dicitur committere spoliū: sicut priuatus, & ita tenetur. Ad quod facit text. in l. nec fin. C. si per vim. vel alio modo. & Oldr. in consil. 227. in esp. de toto, & c. colum. 1. Hinc videmus, quod licitum est vaicuique, nullo dimittente possessionem, sine legitima causa cognitione; & potest contradicere, non obstante, quod in licetis Papæ sit clausula, contradictores, &c. secundum Ludouic. Rom. in consil. 482. in princ. Gemin. in c. 1. in prin. col. 3. de concess. praeb. lib. 6. & Felio. in c. causam qua. 17. col. 14. de rescript.

D E C I M O T E R T I O, & vltimo, † validum est ar-

gumentum de contractibus ad iudicia, l. licet. 3. §. idem scribit. 11 ff. de pecul. & l. omnem. 20 ff. de iudic. & not. Franc. Aret. in l. eum qui se in princip. ff. de acquir. her. sed nos videmus, quod ille, qui promittit aliquem defendere, intelligitur iuste, videlicet, quando iniuste offenditur: secus, si iuste: ita tenet Petrus de Anchar. in consil. 83. in c. omisso. & c. & Fel. in c. causam, qua. 17. col. 15. de refer. facit gloss. in c. pro illorum, & ibi Abb. in col. 3. in fin. de praben. ubi habetur, quod delegatus, licet possit compescere contradicentes, & impediens suam iurisdictionem, etiam extraneos, per clausulam, *contra dictores, &c.* tamen hoc intelligitur, quando iniuste contradicunt: secus, si iuste. Facit, quod dicitur in precedenti argumento. Ad idem adduco; ¶ quia vasallus est obligatus defendere dominum ex iuramento fidelitatis, alias feudo priuatur. c. 1. item qui dominum. & §. praterea, qua sit prima causa benef. amit. & c. 1. de noua form. fidel. & tamen hoc intelligitur in bello iusto, scilicet, quando iniuste offenditur dominus, alias secus, text. est, & ibi Andr. de Ifern. & communiter Dd. in c. 1. in princip. hic finitur lex, &c. Sic ergo in proposito in iudiciis: quia verum est, quod Ordinarius tenetur defendere iurisdictionem delegati Principis, scilicet, quando iuste agit: secus, si iniuste; quia hoc censetur dedisse Princeps in mandatis, scilicet, ut iustitiam faciat, l. rescripta. 7. C. de precib. Imper. offer. c. cum a sermi. 1. de re iud. lib. 6. vnde, quando vult exequi sententiam nullam, non potest dici iudex in illo actu, & merito potest sibi resisti ut priuato. Ita dicit Abb. in c. pastorale. 27. §. quia vero. col. 3. ver. & in fin. gl. & c. de off. delegat. & Batt. in extrauag. qui sunt rebelles in gloss. in versic. in rebellando, in princip.

33 PRO SOLVTIONE HVIVS ¶ norabilissimæ QVÆST. cumulando veram & communem conclusionem, prout eam reperio in variis locis dispersam, FACIO DVO MEMBRA PRINCIPALIA videlicet. AVT IVDIX ISTE DELEGATVS procedit ad aliquam executionem EXTRA IVDICIALITER, non facto processu, & sine causæ cognitione, AVT IVDICIALITER, & in forma iudicii. PRIMO CASV autem delegatus habet hoc expresse in commissis à Principe, ut ita extrajudicialiter, & executive procedat: & tunc debet sibi obtemperari: quia in Principe semper præsumitur iusta causa, vt not. Fel. in c. qua in Ecclesiis. 7. col. 24. versic. 5. conclus. de consti. Et ita procedat, quod dictum est supra, in 1. pars. in §. arg. FALLIT quando subesset aliqua legitima causa, ex qua appareat mandatum Principis esse iniquum, & præsumeretur ignorantia Principis: quia tunc supersederi debet, & resisti Principi: & expectari secunda iussio Principis. Ita loquitur text. in c. si quando. 5. cum ibi not. per Felin. de refer. & in §. deinde competens in Auth. de mand. Princ. Et ita procedant ea, quæ dixi in 2. parte in 3. 4. & §. argumento. SI TAMEN ipse delegatus veller exequi, & non supersedere, nec resistere Principi, &

possit sibi violenter resisti: Dicit, quod non, ex quo exequitur negotium sibi expresse commissum per Principem: vt dicit text. in d. extrauag. qui sunt rebelles. & ibi Bart. in gloss. in verb. rebellando, in princip. FALTERO & tamen, quod posset appellari ad hoc, vt expectetur secunda iussio, vigore dispositionis iuris, per d. c. si quando. & d. §. deinde competens. & post appellationem, si veller exequi, tunc posset resisti; quia per appellationem negotium est deuolutum ad Superiorem, & ipse remanet priuatus: ita notant tenet Innoc. in d. c. si quando. 5. de refer. & ibi etiam Abb. & Felin. & Oldrad. in consil. 89. AVT ¶ Delegatus non habet commissionem à Principe expresse, vt extrajudicialiter procedat, & exequatur, sed est Delegatus ad iustitiam; & tunc si procedit extrajudicialiter, excedit ordinem sibi commissum: & potest sibi impune resisti etiam violenter, & indistincte: & in hoc concordant omnes Doctores & nullus discrepat, siue grauamen sit reparabile, siue irreparabile, ex quo procedit, vt priuatur. Ita tenet Abb. in c. conquereute. 7. col. 2. vers. nota bene hanc gloss. & c. de resist. spoliat. & ita intelligitur text. in l. prohibitum. C. de iur. fise. lib. 10. & quod not. Innoc. & Abb. in d. cap. si quando. 5. de rescript. Flot. in l. quem admodum. 29. §. magistratus. 7. ff. ad leg. Aquil. Bart. in d. versic. rebellando. & Abb. in c. dilectus. 25. §. l. 1. in 4. not. de rescript. in quibus locis non distinguitur, an executio sit reparabilis vel non, & merito; quia procedendo extrajudicialiter, procedit vt priuatus, & potest sibi resisti, sicut quilibet priuato, vt not. gloss. in l. non videtur. 167. §. qui iussu. 1. ff. de regal. iur. Hoc etiam colligitur ex dictis Parisiis in tract. synd. in vers. resistens, in princip. & ita procedat id, quod dixi supra in 2. pars. in 2. argumento, & in omnibus aliis sequentibus. Quod ¶ autem dixi iudice procedente extrajudicialiter, idem dicas, si procedit iudicialiter in negotio sibi non commissio; quia respectu illius negotii non habet iurisdictionem, & potest sibi impune resisti: ita dicit Abb. in d. c. si quando. 5. de rescript. in 2. not. referendo ibi Innoc. & ita procedit text. in d. l. contra 5. C. de execut. & extra. lib. 12. & not. Far. in d. gloss. in verb. rebellando, in princip. SECUNDO CASV principali, scilicet, quando procedit IVDICIALITER, & IN FORMALI IUDICIO, & vult exequi iniuste: & tunc, AVT executio est irreparabilis, vt quia vult aliquem torquere, vel mutilare, vel occidere iniuste; & tunc potest sibi indistincte resisti: & ita communiter tenent omnes, & in hoc nullus discrepat, maxime Felin. in d. c. si quando. 5. de rescript. col. penul. in 3. fall. & ibi etiam Abb. ubi tenet, quod tunc non est opus appellatione, licet Bald. teneat contrarium in l. ut vim. 3. in 8. quast. ff. de iust. & iur. ubi dicit, quod debet prius appellari, & postea resisti. opinio Baldi est potius ad cautelam; quia communiter omnes Doct. non requirunt appellationem de necessitate in isto casu, & ita intelligitur l. omnes. 33. C. de decur. lib. 10. & quod notat la. in d. l. ut vim. col. 6. in princip. AVT ¶ executio est

est reparabilis; quia potest per appellationem reuocari, vt quia sumus in causa ciuili, vel alia executione pecuniaria, & reuocabilis; & tunc, aut sententia est lata contra legem, & est euidenter iniusta, vel est aliter ipso iure nulla: nam, quando sententia est notorie iniusta, & contra legem, dicitur contrarietate nullitatem, vt habetur per Abo. & Felin. *in c. inter caeteros. 9. de re iud.* & isto casu potest similiter indistincte resisti Officiali uolenti exequi: quia censetur de facto procedere, non de iure: ex quo sententia nulla non meretur de iste executionem. Ita tenet Dyn. *in d. cap. quod quis. 2. de regul. iur. libr. 5.* quem sequitur Bart. *in d. l. vi. cum. 3. colum. 1. ubi dicit, quod nihil addit ad ea, quae dicit Dyn. ibi: & ita intelligitur gloss. in c. ex litteris. 28. de offic. deleg. secundum Abb. in d. c. si quando. eod. titul. ubi tenet hanc partem Abb. in c. pastoralis. 27. §. qui uero. col. 3. de offic. delegat. & Alex. & Doct. *in d. l. sed eximendi. 4. §. item si quis. 1. ff. ne quis enim.* & ita procedunt omnia argumenta producta pro secunda parte. AVT sententia est iniusta contra ius ligatoris, ex qua iniustitia non potest citri nullitas; quia ualeet, sed est iniusta; & tunc si transiit in rem iudicatam, vel non fuit ab ea appellatum, debet mandari executioni, & non potest aliquo modo resisti, & imputatur ei, qui non appellauit: & ita loquitur text. *in c. pastoralis. 27. §. qui uero.* secundum Abb. *in princ.* ET ITA PROCEDUNT*

37 OMNIA IVRA, ¶ quae dicunt esse obediendum praeccepto Superioris, siue iusto, siue iniusto, scilicet, DVMMODO NON SINT IPSE IVRE NVLLVM, VEL NON CONTINEAT NOTORIAM INIUSTITIAM. Ita etiam procedunt ea, quae supra allegauimus pro prima parte, in §. 4. 7-8. 9-10 11. & 12. arg. Idem tenet Abb. *in d. c. si quando. 7. de offic. deleg. FATEOR* tamen, quod si sententia nondum transiit in rem iudicatam, & delegatus committeret Ordinario sententiam exequendam, posset Ordinarius, sciens eam iniustam, instare apud delegatum precibus, vt eam non exequatur, sed Principi referat: & ita procedat, text. *in d. c. si quando. ex quo ibi is;* qui interest praetendebat, alteri resistebat; tunc Ordinarius non potest aliud facere, nisi instare precibus, non autem uioletor. Et hoc colligitur ex dictis Innocent. *in d. c. si quando. 7. de rescript.* secundum Abb. *ibi, in 2. col. in fin.* Et ita procedat quod dixi supra in 1. parte in 1. argum. Idem est, quando est dubium, utrum sententia sit iusta, vel iniusta; quia est obediendum: & non potest resisti auctoritati iudicis, qui habet praesumptionem pro se: ita dicit Dyn. *in d. c. quod quis.* & ita debet intelligi quod dixi supra in 1. parte in 8. art. Si uero ¶ a tali sententia fuit appellatum, & tunc pendente appellatione, non potest iudex a quo exequi: & si exqueretur, posset impune sibi resisti, *l. quoniam iudices 21. c. de appell. & not. Innoc. Abb. & Felin. in d. c. si quando. 7. de off. delegat. & ratio est;* quia post appellationem iudex a quo, efficitur incompetens, ex quo negotium deuoluitur

ad Superiorem; & sibi tanquam incompetenti impune non patetur, *l. extra. fin. ff. de iur. omni. iud. c. 2. de consil. lib. 6.* ita tenet Bald. *in l. additio. 6. C. de Episcop. aud. & Oldrad. in d. consil. 20.* Item ¶ in omnibus casibus, in quibus tenet posse resisti iudici, potest procedere tam in Delegato, quam in Ordinario iniuste exequente; & in omnibus illis casibus, in quibus potest quis de facto resistere, potest etiam conuocare amicos, & conuictos, etiam conducete stipendiaros pro defensione sui, & rerum suarum: vt not. Bald. *in l. si aquam. 2. colum. 13. in princ. in vers. sic. nar. quod triplex est bellum, & c. C. de ser. & aqua. per ea quae not. in d. l. quod est. 3. §. eum igitur. 9ff. de vi & uiamat.* quia haec censetur quaedam defensio, quae in omnibus est permissa, etiam contra Officialiales: vt tenet Petr. Phil. Corn. *in consil. 107. colum. 1. in 1. uol.* Et ita procedunt ea, quae dixi supra in decimo argum. secunda parte. Si ergo possunt conuocari priuati ad defensionem; quia de iure ciuili non teneantur alium extraneum defendere, licet possint, si uolunt; vt not. Fel. *in c. quantia. 45. de sent. excom.* quanto magis potest uocari Officialis, & sic Ordinarius loci, qui tenetur defendere subditos, per d. l. illicitas. 6. in princ. & §. ne potentiores. 2. ff. de offic. presid. & Felio. *in d. c. quantia. 46. de sent. excomm. & dixi in 2. parte in 2. argum.*

Superest ¶ modo respondere ad argumenta contraria, adducta pro prima parte. ET PRIMO NON OBSTAT, quod Delegatus Principis sit maior Ordinatio; quia intelligitur maior, solum respectu negotii sibi committi. Ita dicunt omnes Doctores, qui ad hoc allegantur in primo argumento. Sed per Principem censetur commissum, vt iustitiam faciat, *c. cum aterni. 1. de re iud. lib. 6.* unde omnes illi casus, in quibus concludi posse resisti, sunt extra suam commissionem, & sic non dicitur maior in illis; quia manet ut quilibet priuatus. ¶ NON OBSTAT *l. aduersus. 3. C. si aduers. rem iudic.* quam allegant in primo argumento; quia ibi loquitur de resistit. in integrum, quae praesupponit sententiam ualere, ex quo non datur ad referendam sententiam; quia si esset nulla, non esset opus resisti. in integrum, vt toto tit. *C. in quibus caus. in integr. rest. non est necess.* Unde quando uolet sententia, uerum est, quod Ordinarius non potest se impedire contra eam, vt supra concludi, & est necesse, quod & a deatur Princeps. Sed in casibus, in quibus concludi, posse resisti Delegato Principis, si resistunt aliqui, ideo est; quia sententia non ualeet, vel continet manifestam iniustitiam, vel uult exequi in casu sibi non commissio, vt supra facit, quod & not. Cardio *in Clement. 2. §. Notarius. de heret.* ubi Praeatus potest amouere inquisitorē datum a Papa: uode non censetur inferior ponere legem superiori, sed exequitur legis auctoritatem. NON OBSTAT, ¶ quod dicitur in 2. argumento; quia fateor, quod per delegationem censetur ablati iurisdictio Ordinario, vt non possit procedere in